

Tam Kỳ, ngày 18 tháng 9 năm 2024

Số: 18/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thành phố Tam Kỳ” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thành phố Tam Kỳ” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và Nhân dân tham gia xây dựng ngành Giáo dục- Đào tạo thành phố ngày càng phát triển.

Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong góp ý xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao của nhà giáo.

Lắng nghe, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị của Nhân dân, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục để giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác quản lý, dạy và học của ngành Giáo dục- Đào tạo thành phố.

2. Yêu cầu

Thông qua Diễn đàn giúp cho các cấp ủy Đảng, chính quyền thành phố có thêm thông tin, đánh giá về thực trạng công tác quản lý, dạy và học; về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần thái độ, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo thành phố Tam Kỳ.

Nội dung diễn đàn sát với thực tiễn giáo dục, bám sát nhu cầu thực tế, nguyện vọng chính đáng của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; nhìn nhận được những ưu điểm, kết quả đạt được thời gian qua; giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập để trao đổi, góp ý xây dựng nhằm nâng cao chất lượng giáo dục- đào tạo trên địa bàn thành phố trong thời gian đến.

II. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN

1. Nội dung đóng góp ý kiến

- Những thành tích, kết quả công tác dạy và học ở các cấp học trên địa bàn thành phố thời gian qua.
- Việc nâng cao chất lượng đào tạo giáo dục nói chung, chất lượng giáo dục mũi nhọn nói riêng.
- Công tác thực hiện chương trình giáo dục Mầm non, phổ thông và việc thực hiện chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục trên địa bàn thành phố.
- Đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường học hạnh phúc trên địa bàn thành phố.
- Đào tạo kỹ năng sống, giáo dục thể chất, ngoại khoá.
- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong các trường học.
- Công tác dạy thêm, học thêm có phù hợp với yêu cầu thực tiễn hiện nay (giải pháp khắc phục thời gian đến).
- Những nội dung Hiệu trưởng các trường phải công khai theo quy định tại Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị.
- Những vấn đề quan tâm đến cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học.
- Công tác tổ chức bán trú, chất lượng bữa ăn của học sinh bán trú.
- Việc đảm bảo vệ sinh môi trường; bảo đảm an ninh, an toàn trường học; công tác y tế học đường.
- Các vấn đề vướng mắc, bất cập trong công tác giáo dục, đào tạo.
- Ngoài ra, có thể góp ý về văn hóa ứng xử của cán bộ quản lý, giáo viên trong công tác giáo dục, sinh hoạt tại địa bàn dân cư.

2. Thành phần

- *Chủ trì diễn đàn:*
 - + Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
 - + Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;
- *Thư ký Diễn đàn:*
 - + Ông Võ Ngọc Liễu- Chuyên viên Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
 - Đại diện phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.
- Thành phần tham dự: **Dự kiến 140 đại biểu**
 - * Ở tỉnh (11 đại biểu)

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam;
- Đại diện lãnh đạo: Phòng Giáo dục Mầm non - Giáo dục Tiểu học; Phòng Giáo dục Trung học;
- Đại diện lãnh đạo các Trường THPT trên địa bàn thành phố;
- Phóng viên Báo Quảng Nam.

** Ở Thành phố: (khoảng 40 đại biểu)*

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Thường vụ Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị- xã hội thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ thành phố;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Khuyến học thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu giáo chức thành phố;
- Đại diện Hội Cha mẹ học sinh trường THCS (mời 03 trường);
- Đại diện các Ban Tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường THCS, TH trên địa bàn thành phố;
- Đại diện Trung tâm VH-TT-TT thành phố.

** Xã, phường: (khoảng 90 đại biểu)*

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Đại diện lãnh đạo các trường Mầm non-Mẫu giáo, Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố;
- Đại diện Ban đại diện Cha mẹ học sinh 03 trường Mầm non-Mẫu giáo, 03 trường Tiểu học, 03 trường THCS trên địa bàn thành phố.
- Đại diện Nhân dân các địa phương: 03 đại biểu/01 địa phương.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc **8 giờ 00**, ngày **04/10/2024**.
- Địa điểm: Hội trường Cơ quan Mặt trận và Đoàn thể thành phố Tam Kỳ (số 99 Hùng Vương- thành phố Tam Kỳ).

4. Nội dung chương trình

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu; thông qua Chương trình hội nghị.
2. Phát biểu khai mạc Diễn đàn.

3. Báo cáo tóm tắt kết quả công tác giảng dạy, học tập năm học 2023- 2024; phương hướng công tác giảng dạy, học tập năm học 2024- 2025.

4. Đại biểu tham gia đóng góp ý kiến.

5. Trưởng phòng GD&ĐT thành phố phát biểu, trao đổi, tiếp thu, giải trình.

6. Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND thành phố.

7. Phát biểu kết luận, bế mạc Diễn đàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn, phối hợp cùng UBND thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chuẩn bị các nội dung liên quan để việc tổ chức Diễn đàn đạt kết quả.

- Đồng chủ trì Diễn đàn.

- Ban hành giấy mời tổ chức Diễn đàn.

- Phối hợp tổng hợp các ý kiến đóng góp của Nhân dân tại Diễn đàn , báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Giáo dục- Đào tạo tỉnh, Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND, UBND thành phố.

2. UBND thành phố

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tham mưu chuẩn bị Báo cáo tóm tắt kết quả công tác giảng dạy, học tập năm học 2023- 2024; phương hướng công tác giảng dạy, học tập năm học 2024- 2025; cử Thư ký.

- Đồng chủ trì Diễn đàn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chuẩn bị Báo cáo tóm tắt kết quả công tác giảng dạy, học tập năm học 2023- 2024; phương hướng công tác giảng dạy, học tập năm học 2024- 2025;

- Đồng chủ trì Diễn đàn, cử Thư ký. Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chuẩn bị các điều kiện liên quan cần thiết để tổ chức Diễn đàn.

- Chỉ đạo đại diện lãnh đạo các trường tham dự; đồng thời có báo cáo, giải trình về các vấn đề liên quan khi được chủ trì phân công.

- Chỉ đạo chọn cử đại biểu Ban đại diện Cha mẹ học sinh 03 trường THCS, 03 trường Tiểu học, 03 trường Mầm non-Mẫu giáo tham dự diễn đàn.

- Gửi giấy mời đến Lãnh đạo, Ban đại diện Cha mẹ học sinh các trường THCS, TH, công lập thuộc Phòng GD&ĐT thành phố quản lý.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Chủ động nắm tình hình Nhân dân, những kiến nghị của người dân trong công tác dạy và học của các trường trên địa bàn.

- Cử đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường tham dự diễn đàn.

- Phối hợp lựa chọn những đại biểu tâm huyết, trách nhiệm, tiêu biểu nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của người dân của địa phương để tham dự và có ý kiến tham gia góp ý tại Diễn đàn; đồng thời lựa chọn, gửi giấy mời mời thành phần đại biểu Nhân dân địa phương tham dự Hội nghị đúng thời gian quy định (*mỗi xã, phường mời 03 đại biểu Nhân dân*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “*Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thành phố Tam Kỳ*” năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện để Diễn đàn góp ý đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở GD&ĐT tỉnh;
- BTV Thành ủy;
- TT HĐND, UBND TP;
- Các trường THPT trên địa bàn TP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Tổ chức chính trị- xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường;
- BGH, BCH Công đoàn, Hội CMHS các trường;
- Lưu VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba